Statim atque in Aulam Regis venissem, summi quique proceres, qui Regio Consilio praesunt, familiarissime atque humanissime mecum sunt locuti de constitutione religionis, Reformatione Ecclesiae, et partium jam dissidentium quadam conciliatione, hujusque conditione: et cum ultro citroque multa dicta essent de media aliqua formula atque adeo forma pacis Ecclesiasticae, serio me rogarunt, ecquem potissimum novissem arbitrium idoneum ad eam ineundam. Ego (quod alias sepe feceram), te nominavi, iisque ostendi quas tunc

forte mecum habebam literas tuas, quas ante triennium vel quadriennium ad me sapienter atque temperanter scripseras de triplici consensione Animorum, Sententiarum, et Rituum sive ceremoniarum⁶.

Le *De officio*..., un temps attribué par les Protestants au juriste Fr. Bauduin, eut une fortune remarquable puisqu'il suscita une controverse nourrie avec Calvin. La thèse générale de Cassander est, en dehors de quelques délicats points ecclésiologiques, assez simple. Dans les temps de calamité que vit l'Eglise le comportement le plus pieux est de s'abstenir de tout engagement partisan, de renoncer aux passions et d'adopter une attitude prudente. L'office de l'homme chrétien est d'éviter toute exagération et de se défaire de toute passion, plus propre à susciter les haines qu'à pacifier la situation.

Je sais fort bien qu'ils sont très nombreux, dans la misérable division que connaît l'Eglise, où aujourd'hui la Chrétienté se brise quasiment, à être profondément angoissés, et pour ainsi dire à flotter et à ramer entre deux écueils. Ils veulent quelque chose de certain pour assurer leur salut, ils voient ce qu'ils doivent fuir, mais ils n'ont pas encore pu voir vers où fuir. Cette pensée là me tourmenta aussi jadis et cette tempête me rejetta pareillement ici et là: jusqu'au moment où enfin il me sembla avoir découvert un port où trouver repos. C'est pourquoi je ne répugnerai pas à expliquer brièvement et avec clarté quelle est mon opinion dans cette affaire extrêmement perplexe. [...] Je veux tout particulièrement témoigner du fait que la voie que je suis dans les questions et controverses religieuses, je ne l'ai adoptée que parce que, après une longue et scrupuleuse recherche, j'ai jugé qu'elle était la plus juste et la plus sûre.

Non ignoro permultos esse, qui in hoc miserabili Ecclesiae dissidio, quo fere hodie Christianus orbis colliditur, vehementer angantur animi, & tamquam inter duos scopulos nutent & remigent: qui cum saluti suae consultum velint, quid fugiant vident, quo autem fugiant videre nondum potuerunt. Quae cogitatio ipsa me quoque jam olim exercuit, & tamquam procella huc illuc impulit: donec tandem portum aliquem, in quo acquiescam, reperisse mihi videor. Itaque quae mea in hoc perplexissimo negotio sententia sit, non gravabor breviter & dilucide explicare [...] In primis hoc testatum volo, me hanc viam, quam in quaestionibus & controversiis religionis sequor, non alia de causa suscepisse, quam quod eam post longam & diligentem inquisitionem, rectissimam & tutissimam esse judicem⁷[...]

Il ne faut donner ni dans l'exagération des uns ni dans celle des autres et naviguer ainsi entre Charybde et Scylla⁸ (*inter duos scopulos nutent & remigent*) pour trouver enfin un port accueillant⁹. G. Cassander renvoie dos à dos les *Anticatholici & Lutherani* qui ne cessent, par amour de la querelle ou par orgueil, de verser de l'huile sur le feu et les *Pseudocatholici & Papistas* qui ne jurent que par leur «dieu en terre» et disent que

son autorité domine non seulement toute l'Eglise mais encore l'Ecriture sacrée elle-même et ils établissent que son opinion est pareille aux oracles divines, et plus encore règle infaillible de la foi.

[...] ejusque auctoritatem non modo supra totam Ecclesiam, sed supra ipsam scripturam divinam esse: & sententiam ejus divinis oraculis parem, imo infallibilem fidei regulam constituunt.

L'auteur propose au lecteur de bonne volonté de suivre une voie moyenne, respectueuse à la fois de la tradition mais consciente aussi des critiques pertinentes des Protestants et des acquis utiles de la Réforme¹⁰. Il assume alors le rôle de héraut d'une "troisième voie".

Parmi ceux surtout aujourd'hui qui se distinguent dans l'Eglise, est apparu un troisième genre d'hommes, presque aussi caché et secret que tu veux, qui forcé de se convertir à l'un ou l'autre parti n'est cependant dans son cœur attaché à aucun, embrassant sans se demander d'où cela vient tout ce qui est juste et conforme à la foi et à la règle catholique et refusant les idées qui lui sont contraires, ils sont surpris par l'excès et appellent de tous leurs vœux une mesure juste et moyenne, une concorde et une paix vraie, sincère et conforme aux textes

divins et à la tradition de l'Eglise. Ils sont prêts pour cette conciliation à apporter tout leur travail et tout leur zèle.

Inter hos maxime hodie in Ecclesia eminent, tertium quoddam genus hominum, quamvis fere occultum & obscurum reperitur, qui cum in alterutra parte versari cogantur tamen nulli parti ex animo addicti, quicquid utrobique rectum & Catholicae fidei & observationi consentaneum est amplectens: quae vero his contraria, & modum mediumque (uti in contentionibus fit) excedentia deprehenduntur declinantes, veram, sinceram, & divinis literis catholicaeque Ecclesiae traditioni congruentem pacem & concordiam omnibus votis exoptant, & ad eam conciliandam omnem suam operam & studium conferre parati sunt.

L'auteur se fait ici à n'en pas douter le porte-parole d'un courant de pensée qui commence à être relativement connu, notamment grâce aux écrits d'historiens tels que O. Christin ou T. Wanegffellen et que P. Viret désignera sous le nom (pour lui clairement péjoratif) de "moyenneurs".